(d) Voculam posse ex Regio exemplari, et quibusdam vulgatis supplevimus; sed pro, *hominibus*, plures Mss. atque editi *omnibus*, quæ incongrua lectio visa est, non enim ex omnibus mundi rebus, sed ex hominibus rationales alias creaturas, Dæmones videlicet atque Angelos fieri posse Origenes affirmabat.

(e) Confer quæ ad Synodicam adnotavimus num. 2. not. c. Ruffinus e contrario vertit, aut saltem aliter in Græco exemplari legit, « In hoc fine si quis materialem naturam, id est corpoream penitus interituram putet, nullo omnino genere intellectui meo occurrere potest, quomodo tot et tantæ substantiæ vitam agere, et subsistere sine corporibus possunt, cum solius Dei, id est Patris, et Filii, et Spiritus sancti naturæ id proprium sit, ut sine materiali substantia, et absque ulla corporeæ adjectionis societate intelligatur subsistere. Alius fortasse dicit, quoniam in illo fine omnis substantia corporalis ita pura erit, atque purgata, ut, ætheris in modum, et cælestis cujusdam puritatis atque sinceritatis possit intelligi. Certius tamen qualiter se habitura sit res, scit solus Deus, etc.

piant statum, id est, ut Angeli, homines, vel dæmones, et rursum ex his, homines, vel Angeli fiant. Cumque omnia vario sermone tractasset, asserens (1) diabolum non incapacem esse virtutis, et tamen necdum velle capere virtutem, ad extremum sermone latissimo disputavit, Angelum, sive animam, aut certe dæmonem, quos unius asserit esse naturæ, sed diversarum voluntatum, pro magnitudine negligentæ, et stultiæ jumentum posse fieri, et pro dolore pœnarum, et ignis ardore, (a) magis eligere ut brutum animal sit, et in aquis habitet et fluctibus, ac corpus assumere hujus vel illius pecoris: ut nobis non solum quadrupedum, sed, et piscium corpora sint timenda. Et ad extremum, ne teneretur Pythagorici dogmatis reus, qui asserit *μετεμψόχεσιν*, (b) post tam nefandam disputationem, qua lectoris animum vulneravit, Hæc, inquit, juxta nostram sententiam non sint dogmata, sed quæsitæ tantum atque projecta, ne penitus intractata viderentur.

5. CAP. II. — In secundo autem libro mundos asserit innumerabiles, non, juxta Epicurum, unotempore plurimos et sui similes; sed post alterius mundi finem, alterius esse principium. Et ante hunc nostrum mundum, alium fuisse mundum, et post hunc, alium esse futurum, et post illum, alium: rursusque cæteros post cæteros. Et dubitat utrum futurus sit mundus alteri mundo ita ex parte [f. ex omni parte] consimilis, ut nullo inter 921 se distare videantur (c), an certe nunquam mundus alteri mundo (d) ex toto indiscretus et similis sit futurus. Rursusque post modicum: (2) « Si omnia, inquit, (ut ipse disputationis

(a) Sensit enim vero acerbius cruciatum iri corpora, quibus resurgentes vestiemur, utpote subtiliora et aërea.
(b) Græcæ vocis interpretationem addunt vetustiores vulgati libri, id est *transanimationem*; seu animæ de corpore in corpus transmigrationem.

(c) Addit sæpius laudata vetus editio vocem articulo, id est nullo inter se distare videantur articulo, quæ lectio et concinnior est, et nobis probatur. Tum fecimus auctorem pro eo quod erat, aut certe.

(d) Contrarium sensum præferunt Regiæ membranæ, ex toto discretus, et dissimilis sit, etc. Sed verior impressa lectio est, ex his enim, quæ mox Hier. adducit, Origenis verbis, semper dissimiles mundos fuisse, et fore, illum asseverasse constat. « Idcirco arbitror pro varietate causarum diversos mundos fieri, et elidi errores eorum, qui similes sui mundos esse contendunt. » Quod Justinianus quoque tradit in epistola ad Menam, *ἡνωθησεται δὲ καὶ διαφόροις κόσμοις συντάξει τὰ καὶ συνήθησεται, τοῦτο μὲν παρ' Ὀρίγηνος, τοῦτο δὲ ἠδύωνος.* « Statuit autem et diversos constituisse mundos, et constare, partim præteritos, partim futuros. » Vid. infra Hieron. n. 8. nam. et lib. 5. *περὶ ἀρχῶν* eadem Origenes tradidit.

(1) Ex Ruffino autem lib. 1. cap. 8. colligas dixisse Adamantium, fuisse quidem antequam caderet, Diabolum virtutis capacem, sed non idcirco quia potuit recipere bonum etiam voluisse. Cæterum Græca quædam Origenis verba de *μετεμψόχεσιν* refert Justinianus in calce epistolæ ad Menam, quæ cum Hieronymiana interpretatione plane concordat.

(2) Ruffinus, lib. 2. cap. 5. « Si enim aliquis potest vivere sine corpore, possunt et omnia esse sine corpore, omnia enim ad unum finem tendere superior tractatus edocuit. Si autem omnia possunt carere corporibus, sine dubio non erit substantia corporalis, cujus usus nullus existet. » Et mox. « Si verum est, quod corruptibile hoc induet in corruptionem, et mortale hoc induet immortalitatem, et quod absorbeat mors in finem, non aliud quam materialem naturam exterminandam declarat, in qua operari mors aliquid poterat, » et paulo post, « si hæc ergo habere consequentiam videatur, reliquum est ut status noster aliquando incorporeus futurus esse creatur, quod si recipitur, et omnes subjiciendi in Christo esse dicuntur, necesse est ut omnibus et hoc deferatur, in

ordo compellit) sine corpore vixerint, consumetur corporalis universa natura, et redigetur in nihilum, quæ aliquando facta est de nihilo: eritque tempus, quo usus ejus iterum necessarius sit. Et in consequentibus: Sin autem, ut ratione et Scripturarum auctoritate monstratum est, *corruptivum hoc induerit in corruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem* (1. Cor. 15), absorbebitur mors in victoriam, et corruptio in incorruptionem, et forsitan omnis corporea natura tolletur e medio, in qua sola potest mors operari. » Et post paululum: « Si hæc non sunt contraria fidei, forsitan sine corporibus aliquando vivemus. Sin autem qui perfecte subjectus est Christo, absque corpore intelligitur; omnes autem subjiciendi sunt Christo, et nos erimus sine corporibus, quando ei ad perfectum subjecti fuerimus. » Et in eodem loco: « Si subjecti fuerint omnes Deo, omnes deposituri sunt corpora, et tunc corporalium rerum universa natura solvetur in nihilum. Quæ si secundo necessitas postularit, ob lapsum rationabilium creaturarum rursus existet. Deus enim in certamen, et luctum animas dereliquit, ut intelligant plenam consummatamque victoriam, non ex propria se fortitudine, sed ex Dei gratia consecutas. Et idcirco arbitror pro varietate causarum diversos mundos fieri, et elidi errores eorum, qui similes sui mundos esse contendunt. » Et iterum: « Triplex ergo suspicio 922 nobis de fine suggeritur: e quibus quæ vera et melior sit, lector inquirat. Aut enim sine corpore vivemus, cum subjecti Christo, subjiciemur Deo, et Deus fuerit omnia in omnibus: aut quomodo Christo subjecta, cum ipso Christo subjicientur Deo, et in unum sædus arctabuntur: ita omnis substantia redigetur in optimam qualitatem, et dissolvetur in ætherem, quod purioris simpliciorisque naturæ est: aut certe sphaera illa, quam supra appellavimus (e) *ἀκλαυτῆ*, et quidquid illius circulo continetur, dissolvetur in nihilum: illa vero qua *ἀτρεζόνη* ipsa tenetur, et cingitur, vocabitur terra bona: nec non, et altera sphaera, quæ hanc ipsam terram circum ambit vertigine, et dicitur cælum; in sanctorum habitaculum conserbabitur. »